PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Discriminacéo das Dotagbes por Orgéo de Governo

e Administragcdo Orgamento para 202t

Unidade Orcamentaria
01.00.00.00

Unidade Orcamentéria
01.01.00.00
01.01.01.00
01.01.02.00

Unidade Orcamentéaria
02.00.00.00

Unidade Orcamentéaria
02.01.00.00

02.01.01.00
02.01.02.00
02.01.03.00
02.01.04.00

Unidade Orcamentaria
02.03.00.00
02.03.01.00

Unidade Orcamentéaria
02.04.00.00

02.04.01.00

Unidade Orcamentéaria
02.05.00.00

02.05.01.00

Unidade Orcamentéria
02.06.00.00
02.06.01.00
02.06.02.00
02.06.03.00
02.06.04.00

Unidade Orcamentéaria
02.07.00.00

02.07.01.00

Unidade Orcamentéria
02.08.00.00
02.08.01.00

Unidade Orcamentaria
02.09.00.00
02.09.01.00

Unidade Orcamentéaria
02.10.00.00

02.10.01.00

Discriminacdo

PODER LEGISLATIVO

Discriminacao

CAMARA MUNICIPAL DE ALUMINIO
CAMARA MUNICIPAL
CORPO LEGISLATIVO

Discriminacéo

PODER EXECUTIVO

Discriminacéo

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO
DEPENDENCIAS DO GABINETE
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
CONSELHO TUTELAR

Discriminacdo

DEPARTAMENTO DE GOVERNO
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Discriminacéo

DEPARTAMENTO DE NEGOCIOS JURIDICOS
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Discriminacéo

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Discriminacao

DEPARTAMENTO DE FINANCAS
DIRETORIA E DEPENDENCIAS
CONTROLE INTERNO
ENCARGOS ESPECIAIS
RESERVA DE CONTINGENCIA

Discriminacéo

DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Discriminacado

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Discriminacdo

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEJAMENTO
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Discriminacéo

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Despesas Correntes

Despesas Correntes

4.906.033,00
1.721.514,30

Desgesas Correntes

Despesas Correntes

951.929,84
4.047.411,88
213.173,48
322.433,26

Despesas Correntes
918.851,19
Despesas Correntes
920.688,91
Despesas Correntes
5.439.966,53

Despesas Correntes

2.478.876,79
196.634,16
2.727.391,82
0,00

Despesas Correntes
9.892.086,27

Despesas Correntes

7.177.898,19
Despesas Correntes
3.309.701,92
Despesas Correntes
543.959,91

Despesas de Capital

Despesas de Capital

228.773,60
0,00

Despesas de Capital

Despesas de Capital

3.675,40
15.313,08
23.890,14
11.694,47

Despesas de Capital
18.377,04
Despesas de Capital
73.770,22
Despesas de Capital
134.152,31

Despesas de Capital

45.942,59
1.837,72
4.429.093,43
0,00

Despesas de Capital
6.632.055,27

Despesas de Capital

110.262,14
Despesas de Capital
360.189,65
Despesas de Capital
18.377,03

Total

Total

5.134.806,60
1.721.514,30

Total

Total

955.605,24
4.062.724,96
237.063,62
334.127,73

Total

937.228,23

Total

994.459,13
Total

5.574.118,84
Total

2.524.819,38
198.471,88
7.156.485,25
771.834,98

Total

16.524.141,54
Total

7.288.160,33

Total

3.669.891,57

Total

562.336,94

CCR37400 - SMARapd Informatica Ltda

Péagina: 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

=& Discriminacdo das Dotag6es por Orgdo de Governo e Administracdo Orgamento para 202E

Unidade Orcamentaria

Discriminacdo

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Total

02.11.00.00 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

02.11.01.00 ADMINISTRAGAO DA EDUCAGAO 4.566.111,97 18.377,03 4.584.489,00

02.11.02.00 FUNDEB 25.271.028,27 183.770,22 25.454.798,49

02.11.03.00 EDUCAGAO BASICA 13.320.861,61 3.623.836,60 16.944.698,21

02.11.04.00 ALIMENTAQAO ESCOLAR 1.864.349,03 55.131,08 1.919.480,11

02.11.05.00 ENSINO MEDIO 404.294,51 0,00 404.294,51

02.11.06.00 ENSINO PROFISSIONALIZANTE 248.089,84 0,00 248.089,84

02.11.07.00 ENSINO SUPERIOR 381.046,95 110.262,13 491.309,08
Unidade Orgamentaria Discriminacéo Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.12.00.00 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

02.12.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 1.557.896,73 507.874,09 2.065.770,82
Unidade Orcamentéaria Discriminacéo Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.13.00.00 DEPARTAMENTO DE CULTURA

02.13.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 2.010.968,12 18.377,03 2.029.345,15
Unidade Orcamentéria Discriminacado Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.14.00.00 DEPARTAMENTO DE SAUDE

02.14.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADMINISTRAQAO 255.440,64 9.188,52 264.629,16

02.14.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ATENQAO BASICA 7.188.172,63 797.249,37 7.985.422,00

02.14.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - PRONTO ATENDIMENTQ 17.072.254,59 158.149,02 17.230.403,61

02.14.04.00 FUNDO MUN SAUDE - FARMACIA, ENFERMAGEM E MED. 1.162.346,74 9.188,52 1.171.535,26

02.14.05.00 FUNDO MUN DE SAUDE - VIGILANCIA SANITARIA E EPIDI 955.605,22 36.754,05 992.359,27

02.14.06.00 FUNDO MUN DE SAUDE - CENTRO DE CONTROLE DE ZC 891.285,59 55.131,08 946.416,67

02.14.07.00 FUNDO MUN DE SAUDE - ASSIST ODONTOLOGICA 2.701.422,38 91.885,11 2.793.307,49

02.14.08.00 FUNDO MUN DE SAUDE - CEDEM 312.853,79 0,00 312.853,79
Unidade Orcamentéria Discriminacao Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.15.00.00 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.15.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.912.881,06 303.220,88 2.216.101,94

02.15.02.00 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCE 965.629,06 3.341,27 968.970,33

02.15.03.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 1.252,98 417,66 1.670,64

02.15.04.00 PROTECAO SOCIAL BASICA 1.775.470,99 33.830,42 1.809.301,41

02.15.05.00 PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL 1.506.915,89 8.353,19 1.515.269,08

TOTAL

132.094.730,04

18.131.741,36

150.998.306,38

CCR37400 - SMARapd Informatica Ltda

Péagina: 2



