



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Discriminação das Dotações por Orgão de Governo e Administração Orçamento para 2025

Unidade Orçamentária 01.00.00.00	Discriminação PODER LEGISLATIVO	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
Unidade Orçamentária 01.01.00.00	Discriminação CÂMARA MUNICIPAL DE ALUMINIO	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
01.01.01.00	CÂMARA MUNICIPAL	4.906.033,00	228.773,60	5.134.806,60
01.01.02.00	CORPO LEGISLATIVO	1.721.514,30	0,00	1.721.514,30
Unidade Orçamentária 02.00.00.00	Discriminação PODER EXECUTIVO	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
Unidade Orçamentária 02.01.00.00	Discriminação GABINETE DO PREFEITO	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.01.01.00	GABINETE DO PREFEITO	951.929,84	3.675,40	955.605,24
02.01.02.00	DEPENDENCIAS DO GABINETE	4.047.411,88	15.313,08	4.062.724,96
02.01.03.00	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE	213.173,48	23.890,14	237.063,62
02.01.04.00	CONSELHO TUTELAR	322.433,26	11.694,47	334.127,73
Unidade Orçamentária 02.03.00.00	Discriminação DEPARTAMENTO DE GOVERNO	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.03.01.00	DIRETORIA E DEPENDENCIAS	918.851,19	18.377,04	937.228,23
Unidade Orçamentária 02.04.00.00	Discriminação DEPARTAMENTO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.04.01.00	DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS	920.688,91	73.770,22	994.459,13
Unidade Orçamentária 02.05.00.00	Discriminação DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.05.01.00	DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS	5.439.966,53	134.152,31	5.574.118,84
Unidade Orçamentária 02.06.00.00	Discriminação DEPARTAMENTO DE FINANÇAS	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.06.01.00	DIRETORIA E DEPENDENCIAS	2.478.876,79	45.942,59	2.524.819,38
02.06.02.00	CONTROLE INTERNO	196.634,16	1.837,72	198.471,88
02.06.03.00	ENCARGOS ESPECIAIS	2.727.391,82	4.429.093,43	7.156.485,25
02.06.04.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	771.834,98
Unidade Orçamentária 02.07.00.00	Discriminação DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.07.01.00	DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS	9.892.086,27	6.632.055,27	16.524.141,54
Unidade Orçamentária 02.08.00.00	Discriminação DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.08.01.00	DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS	7.177.898,19	110.262,14	7.288.160,33
Unidade Orçamentária 02.09.00.00	Discriminação DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEJAMENTO	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.09.01.00	DIRETORIA E DEPENDENCIAS	3.309.701,92	360.189,65	3.669.891,57
Unidade Orçamentária 02.10.00.00	Discriminação DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.10.01.00	DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS	543.959,91	18.377,03	562.336,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Discriminação das Dotações por Orgão de Governo e Administração Orçamento para 2025

Unidade Orçamentária	Discriminação	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.11.00.00	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	4.566.111,97	18.377,03	4.584.489,00
02.11.01.00	ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO	25.271.028,27	183.770,22	25.454.798,49
02.11.02.00	FUNDEB	13.320.861,61	3.623.836,60	16.944.698,21
02.11.03.00	EDUCAÇÃO BÁSICA	1.864.349,03	55.131,08	1.919.480,11
02.11.04.00	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	404.294,51	0,00	404.294,51
02.11.05.00	ENSINO MÉDIO	248.089,84	0,00	248.089,84
02.11.06.00	ENSINO PROFISSIONALIZANTE	381.046,95	110.262,13	491.309,08
02.11.07.00	ENSINO SUPERIOR			
Unidade Orçamentária	Discriminação	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.12.00.00	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER	1.557.896,73	507.874,09	2.065.770,82
02.12.01.00	DIRETORIA E DEPENDENCIAS			
Unidade Orçamentária	Discriminação	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.13.00.00	DEPARTAMENTO DE CULTURA	2.010.968,12	18.377,03	2.029.345,15
02.13.01.00	DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS			
Unidade Orçamentária	Discriminação	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.14.00.00	DEPARTAMENTO DE SAÚDE	255.440,64	9.188,52	264.629,16
02.14.01.00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO	7.188.172,63	797.249,37	7.985.422,00
02.14.02.00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	17.072.254,59	158.149,02	17.230.403,61
02.14.03.00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PRONTO ATENDIMENTO	1.162.346,74	9.188,52	1.171.535,26
02.14.04.00	FUNDO MUN SAÚDE - FARMÁCIA, ENFERMAGEM E MED.	955.605,22	36.754,05	992.359,27
02.14.05.00	FUNDO MUN DE SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDI	891.285,59	55.131,08	946.416,67
02.14.06.00	FUNDO MUN DE SAÚDE - CENTRO DE CONTROLE DE ZC	2.701.422,38	91.885,11	2.793.307,49
02.14.07.00	FUNDO MUN DE SAÚDE - ASSIST ODONTOLÓGICA	312.853,79	0,00	312.853,79
02.14.08.00	FUNDO MUN DE SAÚDE - CEDEM			
Unidade Orçamentária	Discriminação	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
02.15.00.00	DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL	1.912.881,06	303.220,88	2.216.101,94
02.15.01.00	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	965.629,06	3.341,27	968.970,33
02.15.02.00	FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESC	1.252,98	417,66	1.670,64
02.15.03.00	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO	1.775.470,99	33.830,42	1.809.301,41
02.15.04.00	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	1.506.915,89	8.353,19	1.515.269,08
02.15.05.00	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL			
	TOTAL	132.094.730,04	18.131.741,36	150.998.306,38